

**A-0887**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MASO-503**

**M.A. Sociology (MASO)**

**Social Research Methods & Computer  
Application-I**

**(सामाजिक अनुसंधान विधियाँ और कम्प्यूटर उपयोग-I)**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0887**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is social research ? Explain its importance.  
सामाजिक शोध क्या है ? इसके महत्व को समझाइए।
2. What do you understand by qualitative research ?  
Explain how it differs from quantitative research.  
गुणात्मक शोध से आप क्या समझते हैं ? यह गणनात्मक शोध से किस प्रकार भिन्न है ? स्पष्ट कीजिए।
3. Discuss the measures to maintain objectivity in social research.  
सामाजिक शोध में वस्तुनिष्ठता को बनाए रखने के उपायों की विवेचना कीजिए।

4. Describe the steps in the research process in detail.  
शोध प्रक्रिया के चरणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
5. What do you understand by sampling ? Describe potential sampling in detail.  
निदर्शन से आप क्या समझते हैं ? संभावित निदर्शन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by hypothesis ?

परिकल्पना से आप क्या समझते हैं ?

2. Define media analysis.

मीडिया विश्लेषण को परिभाषित कीजिए।

3. State the objectives of action research.  
क्रियात्मक अनुसंधान के उद्देश्य बताइए।
4. Explain participatory research.  
सहभागी अनुसंधान को समझाइए।
5. State the criteria for good measurement.  
अच्छे माप की कसौटी को बताइए।
6. Describe the qualities of a primary-source.  
प्राथमिक स्रोत के गुणों को बताइए।
7. Describe the basis of sampling.  
निदर्शन के आधार बताइए।
8. Explain the objectives of content analysis.  
अंतर्वस्तु विश्लेषण के उद्देश्य बताइए।

\*\*\*\*\*